送信先    報 道 各 位

送信枚数  本紙を含めて 2 枚

送信日    2022 年 9 月 1 日

日本モンキーセンター×澤田酒造

コラボ日本酒 第 3 弾発売！

平素は当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

昨年(2021 年)1 月に澤田酒造(愛知県常滑市)とのご猿(縁)が生まれ、同年 12 月に「たき火にあ

たるサル」をイメージしたオリジナル限定ラベル日本酒「燗猿」を当園限定で販売しました。4月の

第 2 弾、ニシゴリラ「タロウ」が描かれた「萌猿」に続き、このたび第 3弾を発売する運びとなりまし

たのでご案内させていただきます。

■澤田酒造とのご猿(縁)

2021 年 1 月に放送された夕方のニュース番組（澤田酒造の麹室が火事で消失していまい、再起のた

めに奮闘しているという特集）で、副社長の澤田英敏さんが当園で販売している霊長類骨格手ぬぐい

を頭にまいて仕事をしている姿が映っていました。澤田さんがご友人からいただいて愛用してくださって

いたそうです。そのニュースがきっかけで、お互い苦境な立場を支えられたらと、モンキーセンターから

作業時に使ってくださいと手ぬぐいをお贈りしたり、酒蔵見学に行ったりと交流を深めました。

2022年 5月末には澤田酒造の酒蔵開きにお呼ばれし、モンキーセンターと澤田酒造とのご縁をたくさ

んの方々に知っていただきました。

【今回はその「ご猿(縁)」を日本酒のラベルに込めました！】
・澤田酒造と日本モンキーセンターとの「ご縁(猿)を結ぶ」で「猿結び(えんむすび)」という名に。

・背景のイラストは酒造りの道具のほとんどを澤田酒造の職人が、霊長類はモンキーセンターの

職員が描いています。

・カラフルにしたのは、これからもコラボで様々なことをやっていきたいという意思を表現しています。

・真ん中の水引き「蝶結び」は、何度もおこないたいご猿(縁)を表現しています。

※写真はイメージです

この「縁」がたっぷり込められた日本酒で、コロナ禍で疎遠(えん)になっている方への贈り物とし

て、恋人やご夫婦、ご家族との縁を深めるための月見酒に、、、このお酒で縁を結んでみてはい

かがでしょうか。

このコラボ商品を貴社でご紹介いただければ幸いです。 どうぞよろしくお願いいたします。

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合せ・取材申し込み担当：高野、綿貫、江藤、今井

■商品概要

常滑の契約農家さんで減農薬栽培された酒造好適米「若水」を全量もちいてつくられた

白老 若水純米冷やおろし 限定ラベル「猿結び(えんむすび)」

春夏貯蔵し、旨みののった冷やおろしは海産物との相性がぴったり！秋限定の日本酒です。

販売開始日：【2022年 9月 3日(土)】から※澤田酒造の「ハクロウ秋の蔵まつりの日」

モンキーセンターでは 720ml(1,800円税込)のボトル 72本を数量限定販売！

澤田酒造の web通販サイト(https://hakurou.ocnk.net/)や蔵まつり会場でも販売予定。

澤田酒造での売り上げの一部はモンキーセンターに寄附されます。

     プラス

【ご猿(縁)を結んだ「手ぬぐい」をこのイラストを使って作りました！】

秋らしい柿色とネイビーの 2色刷りで、

霊長類骨格手ぬぐいを印刷してくれた

岐阜県白川町の「白川染織工房」さん

に今回も印刷していただきました！

「猿結び」とセットで買っていただいた

方には、この手ぬぐいでお包みしま

す。1枚 1,000円で澤田酒造でもご購

入いただけます。

絵柄のアップ

https://hakurou.ocnk.net/